AD REVERENDISSIMVM IN  
CHRISTO PATREM ET DOMI  
NVM DOMINVM RODERICVM  
BORIA EPISCOPVM PORTVEN  
SEM: SACROSANCTE RO. ECC.  
CARDINALEM AC VICECAN  
CELLARIVM DIGNISSIMVM.

Tractatus de Cardinaliū excellētia & dig  
nitate: ac de officio Vicecancellarii: p Gun  
dissaluum de Villadiego utriusq; iuris do  
ctorem: & Sacri palacii Causarum aposto  
lici Auditorē editus. Incipit fœliciter.

VERENTI MIHI  
Quid ad te Reueren  
dissime pater & dñe  
(Qui Cardinalatus  
insula non immerito  
decoraris: ac integer  
rime Vicecancellaria  
tus officio fungeris) potissimum scriberē:  
In mentē uenit paucis quid unius dignita  
ti: quid officio alterius cōueniat succincte  
referare. Teneor etenim: Tū natione: Tū  
munificētia erga me tua qua me decorasti  
Tū accurata cura: qua me (ut res indicat)  
ampliare dignatus es. Longe ocius procul  
dubio desiderio huic meo fecissem satis: ni  
id frequens exagitationū occupatio facere  
recusaret. Tandem Tantilum oīi nactus  
sum ut hoc tibi litteraz̄ dederim. Hoc igi  
tur a me munusculū (quod tamen tanti ē:  
q̄t̄ tu feceris) suscipias foueasq; rogo atq;  
obsecro. Et quoniā operis breuitas magis  
allicet ad legēdum: & nihil ita absq; labo  
re manifestam facit ueritatem: q̄ breuis &  
pura narratio: rusticiq; sunt qui garrulita  
tem putant auctoritatē: & ne cōtra doctri  
nam philosophi plura sint extra opera q̄  
opera. Quod illis cōtingit qui a principa  
li themate diuertentes: ut lōgos faciant cō  
mentarios: per arrupta uerborū in precipi  
tium deueniunt: & quoniā iuxta sapientis  
uocem: in multiloquio peccatū nō deerit:  
succingā sermonē q̄potero. De tuis deniq;  
laudibus sermonem pretermittam: quoni  
am pro tua grauitate laudatores non susti  
nes: & adulationem que leues demulcet us  
quequaq; perhorrestis ego quoq; adulato  
ris officium: histriōnum non sacerdotum  
opus esse conspicio: & pro ordine dicendo  
rum sequentem tractatum in duas princi  
pales diuidam partes. Prima erit de Cardi  
nalibus. Secunda uero de officio Vicecan  
cellarii. Et pro prime particule expeditiōe  
occurrit prima questio.

Vnde habuit originem Cardinala  
tus dignitas.

D quod dicendū uide: q̄ figurali  
ter habuit ortū ab institutiōe diui  
na: per id quod scribitur deutro. xvii. ubi  
dñs precepit: quid si difficile uel ambigu  
um fuisset: inter sanguinem & sanguinem  
causam & causam & iudicium inter portas  
uariaret recurreretur ad iudicem qui p tpe  
esset: & ad sacerdotes Leuitici generis q̄ iu  
dicarent ueritatem. Constat aut̄ per iudicē  
illum Romanum Pōfificem: & per Sacer  
dotes Leuitici generis Cardinales prefigu  
rari: ut pulchre deducit tex. in.c.p uenera  
bilem. §. rationibus. qui fi. sunt legi. Hoc  
idem etiam fuit pfiguratū exo. xviii. ubi p  
eo quod Moyses solus non sufficiebat per  
se populum domini iudicare precepit illi  
dominus ut eligeret sexaginta uiros ex is  
rahel: qui cooperatores ei in gubernatiōe  
populi existerēt. Que euidenter guberna  
tionem fiendam populi christiani per Ro  
manū Pontificem cum Cardinalibus exp  
mebat. Quicquid enim in ueteri lege actū  
est: prefigurabat quod postmodū in lege  
noua erat fiendum: nam ut Aplus inquit  
Omnia in figura contingebat illis: scripta  
sunt aut̄ propter nos: in quos fines seculo  
rum deuenerunt. Hoc etiā christus exem  
plariter agendum instituit: nam cum præ  
dicationis officium inchoasset: duodecim  
apostolos elegit: quos & secretorum suo  
effecit p̄ticipes: ac uite cōmunis fecit eē cō  
sortes. Officii quoq; predicationis in iude  
orum populo cooperatores: ut ex discursu  
euangelioz̄ euiderēt appetat: unde & ami  
cos eos appellauit: quia omnia quecūq; a  
patre audiuerat sibi nota fecerat: ut habeat  
Io. xv. Expressa autem institutio recitat  
fuisse facta tempore Pontiani & Marcelli:  
Ro. Pontificū ppter baptismā & sepultu  
ras mortuorum: ut refert Archi. in.c. ubi  
periculum. de elec. li. vi. & do. Card. in cle  
ne romani. §. porro. eo. titu. & referunt ex  
cronica Martini hoc habuisse. Hoc etiam  
confirmatur p ea que no. Oldr. cōsi. lxiii.  
ubi dicit q̄ eo tpe quo Cōstantinus fecit  
donationem ecclesiæ Romane in personā  
Siluestri non erant Cardinales: quia non  
fecit mentionem de eis: sed de clericis eccl  
sie Ro. ut patet ex tex. c. cōstantinus. xcvi.  
di. Nec te deterreat q̄ ad illa opera que ho  
die ppter supbiam nostrā deiecta uident  
fuissent a pncipio Cardinales instituti: nā  
ad hec & huiusmodi pia opa ecclē gradus

A .i.

deus instituit. Sunt enim pietatis opera q̄ ab omnibus in extremo examine exigent ut habet mathei. xxv. & in.c. Et si illi. xii. q. ii. unicuiq; enim mādauit deus de pxio suo: nec per hoc tollit qn pncipalius suis sent instituti ad coopandum Ro. pon. in gubernatione uniuersalis ecclē: put pfiguratum erat ut ex superioribus patet: hodie tamen honor & status eorū augmentatus est ut i sequētibus eidētiis demōstrabit.

Secundo queritur de necessitate hu*ius dignitatis.*

D quod est dicendum: q̄ necessitas eius patet ex eo quia cū ro. pon. nō ex humana sed ex diuina institutiōe habeat supremam ptātem in ecclia dei: ut in.c. i.&.c. sacrosancta. xxii. di. &.c. in memoriam. &.c. ita dñs. xix. di. & ex eo tanq; ex capite aliorum omniū mēbroꝝ gubernatio pcedat: p̄ferti in arduis causis que ad hāc sanctam sedem sunt referende: ut in.c. i. de iura. cal. in prin. & in.c. maiores. de bapti. &.c. hec ē fides. xxiiii. q. i. &.c. p uenerabilē. §. rationibus. q̄ fil. sunt le. Habet etiā ex eadem diuina institutione saltē figuraliter & exemplariter ut pdiximus in articulo proxie precedenti: q̄ consultores debeat & cooperatores in pmissis sibi adiungere: in quo potissimum Cardinalium officium uersatur: ut in.c. fundamenta. §. decet. de elect. li. vi. Hoc insuper naturalis dictat ratio. Nam etiam in pticularibus negotiis p̄uata psona qcunq; que granū intellectus hēat sumit: & alios ad consilium cum rebus maioribus deliberare uult: quasi non satis sibiipsi ad discernendum confisus: ut philosophus dicit. iii. ethi. Quantomagis p̄tifex summus cui gubernatio totius ecclie est cōmissa cuiq; arduissima incubūt pagenda negotia: debet consilio attentissime operam dare: nam ad hoc habet ecclia senatum: ut in.c. ecclesia. xvi. q. i. ppter de fectum siquidem consilii. Roboam rex israhel seipm & successores maxima regni pte mulctauit: ut hētur. iii. reg. xii. & puerb. xv. Dissipantur cogitationes ubi nō sunt consilia: & ubi multa consilia multa salus: & integrū est iudicium quod plurimorū sententiis confirmatur: ut in.c. prudentiā. in pn. de of. del. &. xx. di. de quibus. nā cū plures conueniūt ad cōsulendū unusq; partem habet uirtutis ac prudentie ac siūt in unum collati quasi homo unus qui m̄tos pedes habeat multasq; manus m̄tosq;

sensus: qua propter melius iudicant multi alii enim aliud. & cuncti cuncta discernūt uerba sunt philo. iii. polit. Inde ē q̄ princi paliū & utilior ps ciuitatē est Consiliario rum cetus: magisq; necessaria q̄ iudicialis: quoniam uniuersalior est & ad plura se extendit. Vnde & illa iudices ordinatē eligen dos: & alia p̄ter hec oīa disponit: ut philo sophus dicit. i. rethor. & Romani qn̄ principatū orbis uoluerūt obtinere magnope consilio intendebant: nam fecerūt curiam sibi & quotidie consulebant trecētos uigīti consilium agentes semp de multitudine ut que digna sunt gerāt: ut hētur. i. machabeo. viii. & hoc modo se gubernantes totius orbis monarchiam obtinuerunt.

Tertio queritur de distinctiōe cardinalium.

D quod est dicēdum: q̄ tripliciter distinguitur: nam quidam sunt ep̄i ut Hostien. & Portuen. Quidam sunt p̄s byteri: ut sancte crucis in Ierusalem & Sc̄i Clementis. Quidā uero diaconi: ut sancti Angeli & sancti Eustachii: & de numero ep̄orum & prelbyterorꝝ & diaconorū Cardinaliū uide in Martinā. ubi late psequit̄ Et inter ceteros cardinales Hostien. cense tur dignior: ipse enim in generali concilio primus post papam sedet: Item & papam consecret: Impatorem inungit & uti palio. Ita no. Hosti. in.c. antiqua. de p̄uileg. Et sciendum q̄ ep̄i cardinales nō nominātur p titulum: dicendo Guillermus titu. Hostien. aut Rodericus Boria titu. Portuensis. Sed simpli ep̄s Hostien. & ep̄us Portuen. presbyteri uero cardinales nō minantur sub titulo: ut in.c. coram. de elect. & de suppl. neg. prela. c. fi. & de cleri. non resid. c. ii. de testi. licet. el. iii. & sic ubi in presbyteris non exprimitur hec dictio tituli: ut i decre. dilecto. de preben. & de appell. cōstitutus. est supplenda. & sic est de stilo curie Itaq; rescriptum aliter expeditum cēseret fallum cū deuiaret de cōi stilo curie: ut in c. q̄ graui. de cri. falsi. Solus tamē cardinal Basilice. xii. aploꝝ licet sit presbyter appellatur tñ sine adiectione tituli. ut in.c. cum olim essemus. de p̄uīl. & ibi tenet Hostiē. & in.c. apostolice. de re iu. li. vi. Diachoni uero cardinales non denominant p hanc dictionem tituli: ut patet de arbit. c. pe. de prescrip. ad audientiā. de resti. in inte. tum ex l̄ris. versiclo idē quoq; de testa. Raynal dus. versiclo dilectus. &.c. i p̄ntia. de p̄ba.

Et uidetur q̄ Cardinalis possit esse sine titulo: ut contigit in Petro de colūpna q̄ ex istens diu sine titulo: uocabat se Sancte romane ecclē Cardinalem: donec occurrente uacatione tituli Sancti angeli quē ante de positionem de eo factam obtinuerat illum denuo fuit adeptus: hec ponunt p̄ Io.an. in addi.ad Spec.ti.de libe.concept. s. Iam nunc uidendum.ver. si uero.& inoleuerat iste mos ab antiquo in ecc.Ro.q̄ in p̄motione cardinalium nunq̄ p̄mittebat defēsus: ut si quis esset ep̄s nondū cardinal' nō assumebatur in titulum presbyteralē cardinalatus: & ppter hoc constat multos tempore Bonifacii.viii.& predecessorē p̄termisso cardinales quia erant ep̄i & ep̄ales tituli non uacabant de quibus tūc summe uti liter suisset,p̄uisum ecclesie.Clemens tñ.v. hanc obseruantā imutauit: nā de ep̄is creauit presbyteros Cardinales & ita usq; ad hec tempora obseruatur:& hec cōmēdabil consuetudo int̄m est dilatata q̄ qñq̄ de solis ep̄is fit una p̄motio cardinalium pb̄orum: ut dicit Io.an. quē sequitur Domi.in c.cū aliquibus.de rescript.lib.vi.Et ppter hanc mixturam ep̄orē que ut p̄diximus ē inter cardinales qñ papa scribit ul̄ loquit̄ eis in cōi appellat illos fr̄es: qñ tñ in p̄ticulari tunc ep̄os appellat fr̄es: reliquos uero scilicet pb̄os & diaconos appellat filios: ut in.d.c.q̄ graui.ita no.gl.in.c.fundamenta.de elec.li.vi.Ex quo infer̄ q̄ magis dignum trahit ad se minus dignum: etiam si minus dignum sit in maiori quantitate q̄ magis dignum. Constat enim q̄ ep̄i Cardinales sunt tñ sex: pb̄i aut̄ & diaconi sūt in multo ampliori numero & tñ ppter illos ep̄os omnes simul appellant̄ fr̄es ut p̄dictum est: hoc etiā p̄bat text.in.c.si duo ex tribus.de offi.dele.li.vi.& ex hoc infer̄ q̄ etiam si in maiori quātate admisceatur aqua non benedicta aque benedicta: uel oleum non consecratum consecrato totum efficitur consecratū hoc tenet Domi. in.d.c.si duo ex tribus.& Pe.de anc.in.c. cum marthe.de cele.mis. Hoc tñ intellige nisi in tanta quantitate apponenter de non benedicto q̄ absorberet uirtutem benedicti: nam tunc cū absorberet substantia benedicti desineret etiam consecratio uel bñ dictio ut satis p̄batur nedum prefata rōne sed p̄ no.in.d.c.cum marthe.& hec nota p̄ extensione:c.q̄ in dubiis.in fi.de consecr. ecc.uel al. Et ex his posset inferri ad aliam questionem. An si uniuersitas est pmixta clericorum.s.& laicorē: ita q̄ maior ps est